
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del
3 HfiR. 2015

OGGETTO: Giudizio "Grasso Antonietta e Maiore Valeria e/Provincia". Giudice di Pace di Patti.
Conferimento incarico.

L'anno duemilaquindici il giorno del mese di 1 4 1 1 2

alle ore }( 4-, ]/[ ^ , nella sede Provinciale, il Commissario Straordinario Dr. Filippo ROMANO,

con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Aw. Anna Maria TRIPODO



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 415/Serv.l°/S.G. Del
03.12.2014;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi delPart. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

^Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina 13 MfiR. 2015



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n.8/2014

PROPOSTA 01 DELIBERAZIONE DELLA I DIREZIONE
"Affari Generali e Legali " - Servizio Affari Legali

Dirigente Aw. ANNA MARIA TRIPODO

OGGETTO: Giudizio "Grasso Antonietta e Maiore Valeria e/Provincia". Giudice di Pace di
Patti. Conferimento incarico.

PREMESSO che, con atto notificato il 15/1/15, Grasso Antonietta e Maiore Valeria hanno
convenuto innanzi al Giudice di Pace di Patti questa Provincia, per ottenere la condanna di
quest'ultima al risarcimento dei danni che a loro dire avrebbero subito in occasione del sinistro del
11/10/13 mentre percorrevano la S.P. Falcone Montalbano Elicona a causa di pietre presenti sulla
carreggiata;
VISTA la relazione del Dirigente della V Direzione, si ritiene opportuno per questo Ente costituirsi
in giudizio per resistere alle domande di controparte, con il patrocinio di un Legale di fiducia
dell'Ente, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge, individuato nell'Avv.

con studio in
PATTI (ere)
CONSIDERATO che, per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese, derivanti dal
conferimento dell'incarico difensivo di cui sopra, secondo quanto previsto dalla Deliberazione di
Giunta Provinciale n.3 del 9/1/2014, sarà corrisposto al Legale incaricato della difesa di questo
Ente l'importo complessivo di €.457,00= lordi, da impegnare sul Cap.2260 del predisponendo
Bilancio dell'esercizio 20 1 5;
CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con il presente provvedimento, la
spesa di €.457,00, da ritenersi come indifferibile ed urgente, deve essere impegnata sul cap. 2260,
secondo il seguente prospetto, fermo restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato
sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione,
quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso professionista:

Esercizio

2015 (studio,istrutt. tratt.)

20 16 (decisione)

PdC
finanziario

Cap/Art. Num. Comp. economica

257,00

200,00

DATO ATTO, ai sensi dell'alt. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2015 (studio,istrutt. tratt.)

20 16 (decisione)

Importo

257,00

200,00

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/1211991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;
*

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/ e ss.mm.ii.;



Vista il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Provinciale;
DATO ATTO, ai sensi degli artt.5 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con deliberazione Commissariale n.l48/CG del 31/12/2013, della
insussistenza di conflitti di interesse
Si propone che il Commissario straordinario

D E L I B E R I

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
RESISTERE nel giudizio proposto con atto di citazione notificato il 15/1/15, innanzi al Giudice di
Pace di Patti, da Grasso Antonietta e Maiore Valeria contro questa Provincia, con il patrocinio di un
Legale di fiducia., al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge, individuato nelFAw.
&A <°LA G-l A N 'i-U 'C* _ ._, con studio in
fArri [tre) VIA

DARE ATTO per compensi (comprese C.P.A. e I.V.A., se dovuta) e spese, derivanti dal
conferimento dell'incarico difensivo di cui sopra, secondo quanto previsto dalla Deliberazione di
Giunta Provinciale n.3 del 9/1/2014, sarà corrisposto al Legale incaricato della difesa di questo
Ente l'importo complessivo di €.457,00.= lordi, da impegnare sul Cap.2260 del predisponendo
bilancio di previsione dell'esercizio 2015, dando atto che si tratta di spesa indifferibile e urgente,
dalla cui mancata assunzione deriverebbe grave e irreparabile danno per questo Ente
IMPEGNARE la spesa, indifferibile ed urgente, di €.457,00, sul cap. 2260, secondo il seguente
prospetto, fermo restando, comunque, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione, quantificazione
ed esigibilità del credito dello stesso professionista:

Esercizio

2015 (studio,istrutt. tratt.)
2016 (decisione)

PdC
finanziario

Cap/Art. Num. Comp. economica

257,00
200,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
vagamenti è compatibile con gli stanziamento di bilancio e con i vìncoli di finanza pubblica:
Data scadenza pagamento

2015 (studio,istrutt. tratt.)

2016 (decisione)

Importo

257,00

200,00

DARE MANDATO al Dirigente del I Dipartimento - U.D. Affari Legali..., U.O. Legale e
Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.
Istnittorc

IL DIRIGENTE /
Aw. Anna Maria TfiftK>do

TRAORDINARIO
llippo Romas



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE

Aw. Anna Maraa-*Pripodo

V CONTABILPARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile delta superiore proposta di deliberazione.

Addì

ILRA<

y -
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

2" DIR 1a U.D. U.O. IMPEGNI E PARERI

Impegno nJ53 Atto del 11_

DisponibiiiSà
A/asstna

2° DIR I°U.D.7A U.O.-

KfeSSiHA.

/



Letto, confermato e sottoscritto.

Il CommissaràrStra0rdinano II Segreta]

Aw. An

nerale

ia TRIPODO

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal ' al

conn. Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione .#- _ pubblicata all'Albo dell'Ente il
* rj
I u

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

e per

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12.della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche. M

3 MflR. 2015
IL SEGRETARIO GENERALE

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE


